factum est, ut Atheniensium muri ex sacellis sepulcrisque constarent. Themistocles autem, ut Lacedaemonem venit, adire ad magistratus noluit et dedit operam, ut quam longissime tempus duceret, causam interponens se collegas exspectare. Cum Lacedaemonii quererentur opus nihilo minus fieri (“perché il lavoro intanto progrediva”), reliqui legati sunt consecuti (“arrivarono a Sparta”). A quibus cum Themistocles audivisset non multum superesse munitionis (“che le mura erano quasi completate”), ad ephoros Lacedaemoniorum accessit (“si presentò”, e disse): falsa iis esse delata; quare aequum esse illos mittere viros bonos nobilesque, qui rem explorarent; interea se obsidem retinerent. Ita tres legati Athenas missi sunt. Cum his, collegas suos Themistocles iussit proficisci hisque praedixit, ut ne prius Lacedaemoniorum legatos dimitterent quam ipse esset remissus. Hos postquam Athenas pervenisse ratus est, ad magistratum senatumque Lacedaemoniorum adiit et apud eos liberrime professus est: Athenienses, suo consilio, deos publicos suosque patrios ac penates, quo facilius ab hoste possent defendere, muris saepsisse; neque quod inutile esset universae Graeciae, fecisse; nam illorum urbem ut propugnaculum oppositum esse barbaris; quare, si suos legatos, quos Athenas miserant, recipere vellent, se (=Themistoclem) remitterent; aliter, illos numquam in patriam essent recepturi. (da Cornelio Nepote)

VERSIONE 7 L'ambasceria degli Aduatuci a Cesare

Ubi vero moveri et adpropinquare muris viderunt, nova atque inusitata specie commoti legatos ad Caesarem de pace miserunt, qui ad hunc modum locuti: non se existimare Romanos sine ope divina bellum gerere, qui tantae altitudinis machinationes tanta celeritate promovere possent; se suaque omnia eorum potestati permittere dixerunt. Unum petere ac deprecari: si forte pro sua clementia ac mansuetudine, quam ipsi ab aliis audirent, statuisset Aduatucos esse conservandos, ne se armis despoliaret. Sibi omnes fere finitimos esse inimicos ac suae virtuti invidere; a quibus se defendere traditis armis non possent. Sibi praestare, si in eum casum deducerentur, quamvis fortunam a populo Romano pati quam ab his per cruciatum interfici inter quos dominari consuissent (= consuevissent). (Cesare)

VERSIONE 8 La risposta di Cesare agli Aduatuci

Ad haec Caesar respondit: se magis consuetudine sua quam merito eorum civitatem conservaturum esse, si prius quam murum aries attigisset se dedidissent; sed deditiois nullam esse condicionem nisi armis traditis; se id quod in Nervii fecisset facturum esse finitimisque imperaturum ne quam dediticiis populi Romani iniuriam inferrent. Re renunciata ad suos, illi se quae imperarentur facere dixerunt. Armorum magna multitudine de muro in fossam, quae erat ante oppidum, iacta, sic ut prope summam muri aggerisque altitudinem acervi armorum adaequarent, et tamen circiter parte tertia, ut postea perspectum est, celata atque in oppido retenta, portis patefactis eo die pace sunt usi. (Cesare)